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AI dosud jest bavlna hlavni plo-

dinou která bo nt Jihu pěstuje
v Mississippi Louisianě a Ten

nesce nalétají iq plantáže o 5000
l Cooo ikrech iu nich! pěsto
vána jest bavlna rok od roka V

pohlední době však na radu hospo-

dářských časopisů vycházejících
na Jihu íarmrtvo počalo tam

vínovati též pozornost ivou jiným
plodinám hlavně korně a také
chov h3:poJiUUhu ivífoetv po-

číná bs tam zvédati Kdežto na

Západě ku př farmu bez hovčzllio
a vepřového dobytka nelze snad
nalézti tu na Jihu jest dosud ta-

kových farem veliké množství a to

ochranných opatření pro prasata
dále pramenité vody jest vSude

dostatek korná která k výkrmu

vepřového dobytka jett nevyhnu-
telná Rfldo velmi dobře dař! a

ovšem též různé zelené picni

ny 11 řepka jíl úspěchem ne

nyaí užívá k výkrmu vepřového
dobytka v severních státech také
v pudě a podnebí Jihu zdárně
roste
Die posledního sčítání z r 1900

v celku bylo ve Spojených Státech

63297249 kusft vepřového dobyt-
ka z nichž 1885000 kusu oalé

zalo se v Tennessee Obyvatelstvo
tohoto státu počítalo 2020000
duší tak že nepřipadalo ani jedno
prase na jednu hlavu a dle toho
lze nejlépe poznali jak nedosta-

tečný jest chov vepřového dobytka
na Jihu A tu jest dlužno připo-
menout! že Tennessee pokud se

planližnfkft v Minitulppi Ltroy
ťtrcey vypUtil v toni svým ná

jmrAm $JJ non hotově po odra-Žu- uí

uái uitiéh j t vtnli nh dl

učiněných jimi do doby
skliťifi

Jťdm lialft pracujících u

něho ol roku 1897 uspořiv si

JtHooo z výnosu svých Nklizuí na

vrátil se v loni po sklízení bavlny
do Itálie sc svou rodinou aby prý

jako soukromník strávil zbytek

svých dnů Toto co zde uvádím

jsou fakta o uicliž jerp sc pře
svědčil z obchodních knih mi

předložených

Když jsem o tom uvažoval tu
mi napadlo že by to byla zname-

nitá příležitost pro naše české děl-

níky ve velkých městec!) a hlavně

pro přistěhovalce s rodinami jež
dnes přeplňují velká města a z

nichž mnozí zápasí následkem

toho o skývu chleba
Může li tak úspěšným být v sti

malé aneb Žádné vzdě-

lanosti nemající Ital jak mohli by

být teprve óspěšni Čechové kteří

jsou rození rolníci a již od pravě-
ku již vzdělávali role a pekli kolá-

če co zatím jich vezdy susedé
Němci se živili Žaludy!
Jak mnohý dělník který dnes se

líc za £150 denně a pomalu své

Životní síly vyčerpává a předčasně
klesá v hrob zmořen touto dřinou

by mohl se zde na Jihu domoci

samostatností a neodvislosti

Nájemcem by nemusel žádný

přičinlivý člověk býti déle nežli

jeden neb"" dva roky
ť po

prvém roce by mohl již 2 výtěžku
snadno koupití si potah a náčiní a

po případě i vlastní farmu na

splátky a pak by mohl klidně a

bezstarostně hledět! budoucností
vstříc

(0(kMM5ní přilili)

Mlíční farmu v Ilammondu La

op£t svědčí o nepraktickém hospo-

dářství jižané kteří kupují maso
za drahé penízé pro svou potřebu
jež by Bt lacino mohli vychovati
Chov hospodářského zvířectva

na Jihu začat a zaveden byl farmě- -

V loni měli tito nájemci pravé
zlaté Žně při vysoké ceně bavlny

jakáž tehdy byla FrůměrnS skli

dili bal bavlny po akru tedy 20

balů čili 10000 liber na najaté
rozloze 20 akrů což přineslo při

průměrné předloňské ceně 12c za

libru bavlny $1 200 yýnosu Po
odražení nájemného zbylo tudíž

nájemci za vzdělání 20 akrů a za

jeho práci s pomocí rodiny $1030
Z toho ovšem dlužno odpočítati
výlohy za výživu až do sklizně a

výlohy za krmení muly Někteří

nájemci jež mají hotovoití živí se

z vlastních peněz jiní kteří na

plantáže nepřinesli nic nežli své

zdravé ruce obdrží vře co potře-

bují pro sebe a své rodiny L výži
vě až do sklizně na ávěr což si

pak plaotážník z výnosu odrazí

Je li rodina skromná a dovede li

zařídit si hospodářství jako Čecho-

vé tu vydání na výživu jest nepa

ohromné rozloze jen několik má-sláre- n

poněvadž v málo jen mí-

stech je tolik krav aby dodati

mohly do máslárny potřebné
množství mléka by výroba másla

a řízení máslárny Be mohlo vypla-

tit
V Greenville Miss kolem kte-

réhož města se rozkládají nejurod

nější a nejrozsáhlejší bavlnové

plantáže jest takový nedostatek

pracovních sil Iq majitelé těchto

plantáží aby přivábili sem pra-

covní lid a získali ho ku vzdělá-

vání půdy učinili skutečně nanej-

výš prospěšné výhody pro dělnické

rodiny
Majitelé těchto plantáží prona-

jímají totiž rodinám od 20 akra

půdy nahoru dle toho jak která

rodina jest veliká za $7 akr

k tomu dají každému nájemci jed-

nu mulu pluh a ostatní nářadí k

vzdělávání potřebné dále obytní
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vláli na prodej vzdělané farmy
v Nebrasce Jižní DakotČ Minne-

sotě Iowž Kansasu Missourí'
Oklahomě a v Indiánském území

za mírné ceny
Kdo by si přál v těchto státech

zaříditi domov obdrží spolehlivé

podrobnosti na požádání když mí

dopíše
Mám též na prodej v těchto stá-

tech pozemky nevzdělané na kte-

rých může člověk peníze v krát-

kém čase snadno zdvojnásobit!
Výlohy za poloviční cenu jízd-

ného do Oklahomy a Indiánského
území první a třetf úterý každý
měsíc

Kdo by si přál dalšího vysvětle-
ní ohledně těchto krajin nechť

laskavě dopíše na

Louis Straka
28— David City Neb

--Si

týče chovu vepřového dobytka za

ujímá v celém Jihu přední místo a

ostatní státy stojí daleko za ním

Dnes na Jih se dováží ohromná

síla vepřového masa pro tirnní

spotřebu poněvadž íarmerstvo
tam nemůže zásobiti ani'domácí

spotřebu obyvatelstva Jihu
Zvláště znamenitě se vyplácí

chov dojnic v llamondu v Louisi-

aně kteréžto místo poskytuje z

ohromné většiny zásoby mléka jt--Ž

potřebufe New Orleans Jest to k

nevíře ale jest to skutečný fakt

že mlékaři v New Orleansu nemo-

hou dostati ani dosti mléka pro

svůj odbyt a proto mnozí i odmí-

tají prodávat! mléko novým
Na celém Jihu ve

větších městech jest mléko téměř

vzácností a organisace mléčného

obchodu zde 1 organisací mléčné-
ho obchodu na Západě a na Vý-

chodě nelze ani porovnat!
Jsem přesvědčen že kdyby ee

intelligentní čeští farmeři usadili

ku př kolem Greenville Hat

tiesburgu a Laurel v Mississippi
kterážto města mají značnou bu-

doucnost před sebou že by %

chovu dojnic a z mlékařstvf záhy
se stali zámožnými
Následkem nedostatku mléka

jest na Jihu ovšem máslařstvf v

plenkách a v celku nalézá se v té

ry západními kteří se na Jihu usa-

dili neb nejen že chov takový

přináší přímý užitek prodejem vy-

chovaného dobytka ale on přináší
i veliký nepřímý užitek poskytová
ním mrvy jejíž užitek zvláště při

pěstování bavlny jest daleko včtSf

nežli jest ten jakéhož docíliti Izo

hnojivy umělými Na Jihu nalé-

zají se lány vysílených polf ne-

ustálým pěstováním bavlny jež by
se daly zotavití pouze použitím

dobytčí mrvy ale jižní farmeři z

veliké většioy zanedbávají chov

hospodářského zvířectva a proto
také Jih pokulhává a pokulhávali
bude daleko za Západem pokud
se nepřizpůsobí modernímu vedení

hospodářství
Ačkoli travin divokých roste na

Jihu veliké množství a pícniny se

zde daří znamenitě lu teprve před
nedávnem západní zde usazení
farmeři učinili pokus a výkrmová
ním dobytka pro severní trhy a ty
so vesměs zdařily a vyplatily ne-

boť vedle pícnia dostatek pokru-ti- n

a odpadků z bavlnového seme-

na jež zde lze dostali velmi laci-

no slouží znamenitě k výnosnosti
výkrmu hovězího dobytka

K zdárnému chovu vepřového
dobytka jsou na Jihu vSechny

podmínky Předně mírné podne-

bí tak že není zapotřebí zvláStních
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stavení kolem něhož půl akru

neb akr jak nájemce si přeje jest

vyhraženo pro zahrádku ku pěsto-

vání zislenin bramborů ovoce a

ku chovu drůbežc„prasat atd Za

používání muiy postroje na ní a

hospodářského nářadí počítají

plantážníct nájemci $30 ročně V

celku tedy takový nájemce 20

akrů platí plantážníkovi $170

nájmu a aniž by vložil do hospo-

dářství jediný cent mimo svou

práci obdrží vše co ze sklizně po

srážce nájmu zbývá

17 th and Farnam 1'aftarKon Itlk

Zeptejte a n&fl u tohoto Hatti Tel 1829

trné a při tom žije takový nájemce
na čerstvém zdravém vzduchu

nemusí se starati kde vezme na

prvního nájem pro domácího jako
dělník velkého města nemusí dříti
od rána do noci v některé smrdu-t- é

dusivé tovární budově a býti
otrokem každému formanovi a při
tom se stále chvěli jestli snad
v sobotu neztratí "džáb''

Ovšem předlořlská vysoká cena

bavlny byla vymínečná ale s jisto-

tou lze očekávat! že letošní úroda

bavlny přinese průměrně 7#c za

libru může tedy výnos z 20 akrů
za příznivých povětrnostních pod-

mínek obnášeli $750 00 a nejméně

$700 po odražení $i7onájemného
zbude tedy stále ještě nájemci

$53° 00 po ukončení sklizně za

jeho práci s pomocí rodiny

Táži se: mnoho li dělníků dnes

může se vykázati lak skvělým vý-

sledkem za svou práci?

' V Mississippi a Louiíianě jsou
celé kolonie hlavně nájemců ital-

ských již se sem hrnou Plantáž-níc- í

jsou s nimi doti spokojeni

jen si říkají Že jakmile ušetří ji-

stou sumu peněz tu se navrací do

Itálie zpět Jeden z nej větších
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